

連結貸借対照表

(令和4年 3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	77,646,886,376	固定負債	36,640,725,489
有形固定資産	74,292,521,138	地方債等	22,170,853,269
事業用資産	25,238,912,954	長期未払金	671
土地	9,208,676,885	退職手当引当金	5,221,799,382
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	52,291,669,707	その他	9,248,072,167
建物減価償却累計額	-37,067,147,949	流動負債	4,194,453,562
工作物	2,913,121,341	1年内償還予定地方債等	2,418,525,440
工作物減価償却累計額	-2,107,407,030	未払金	1,046,416,105
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	47,921
浮標等	0	前受収益	453,673
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	375,075,881
航空機	0	預り金	208,138,675
航空機減価償却累計額	0	その他	145,795,867
その他	0	負債合計	40,835,179,051
その他減価償却累計額	0	【純資産の部】	
建設仮勘定	0	固定資産等形成分	80,165,617,976
インフラ資産	44,741,699,260	余剰分(不足分)	-34,789,066,772
土地	3,528,847,013	他団体出資等分	0
建物	3,227,445,907		
建物減価償却累計額	-1,974,452,785		
工作物	125,705,028,715		
工作物減価償却累計額	-87,427,020,156		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	1,681,850,566		
物品	11,512,610,681		
物品減価償却累計額	-7,200,701,757		
無形固定資産	33,263,199		
ソフトウェア	25,951,151		
その他	7,312,048		
投資その他の資産	3,321,102,039		
投資及び出資金	373,321,347		
有価証券	0		
出資金	368,321,347		
その他	5,000,000		
長期延滞債権	516,081,338		
長期貸付金	18,286,437		
基金	2,403,871,062		
減債基金	0		
その他	2,403,871,062		
その他	65,151,397		
徴収不能引当金	-55,609,542		
流動資産	8,564,843,879		
現金預金	4,691,289,364		
未収金	1,305,728,956		
短期貸付金	1,707,095		
基金	2,506,404,348		
財政調整基金	2,506,404,348		
減債基金	0		
棚卸資産	40,096,511		
その他	27,353,725		
徴収不能引当金	-7,736,120		
繰延資産	0		
資産合計	86,211,730,255	純資産合計	45,376,551,204
		負債及び純資産合計	86,211,730,255

(注)四捨五入しているので端数誤差が生ずる場合があります。

連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 令和3年 4月 1日
至 令和4年 3月31日

(単位:円)

科目	金額	金額		
経常費用	40,336,460,388			
業務費用	18,935,763,423			
人件費	5,972,662,082			
職員給与費	4,790,724,125			
賞与等引当金繰入額	375,075,881			
退職手当引当金繰入額	337,261,446			
その他	469,600,630			
物件費等	12,285,864,110			
物件費	7,209,540,965			
維持補修費	1,129,454,026			
減価償却費	3,946,869,119			
その他	0			
その他の業務費用	677,237,231			
支払利息	187,162,676			
徴収不能引当金繰入額	51,497,200			
その他	438,577,355			
移転費用	21,400,696,965			
補助金等	7,438,420,725			
社会保障給付	13,942,269,649			
その他	20,006,591			
経常収益	7,090,513,428			
使用料及び手数料	6,018,895,104			
その他	1,071,618,324			
純経常行政コスト	33,245,946,960			
臨時損失	262,823,711			
災害復旧事業費	104,612,860			
資産除売却損	95,523,139			
損失補償等引当金繰入額	0			
その他	62,687,712			
臨時利益	60,819,506			
資産売却益	7,575,834			
その他	53,243,672			
純行政コスト	33,447,951,165		33,447,951,165	
財源	32,874,904,512		32,874,904,512	
税収等	18,295,266,807		18,295,266,807	
国県等補助金	14,579,637,705		14,579,637,705	
本年度差額	-573,046,653		-573,046,653	0
固定資産等の変動(内部変動)		-1,435,119,581	1,435,119,581	
有形固定資産等の増加		2,316,867,582	-2,316,867,582	
有形固定資産等の減少		-4,064,368,447	4,064,368,447	
貸付金・基金等の増加		1,177,635,958	-1,177,635,958	
貸付金・基金等の減少		-865,254,674	865,254,674	
資産評価差額	0	0		
無償所管換等	108,430,791	108,430,791		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	-19,596,648	387,410,443	-407,007,091	
その他	-6,300,704	-50,487,459	44,186,755	
本年度純資産変動額	-490,513,214	-989,765,806	499,252,592	0
前年度末純資産残高	45,867,064,418	81,155,383,782	-35,288,319,364	0
本年度末純資産残高	45,376,551,204	80,165,617,976	-34,789,066,772	0

【様式第4号】

連結資金収支計算書

自 令和3年 4月 1日

至 令和4年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	36,509,163,496
業務費用支出	15,108,466,531
人件費支出	6,204,016,972
物件費等支出	8,277,537,490
支払利息支出	187,162,676
その他の支出	439,749,393
移転費用支出	21,400,696,965
補助金等支出	7,438,420,725
社会保障給付支出	13,942,269,649
その他の支出	20,006,591
業務収入	39,699,341,203
税込等収入	18,356,325,344
国県等補助金収入	14,231,406,364
使用料及び手数料収入	6,037,621,916
その他の収入	1,073,987,579
臨時支出	167,180,258
災害復旧事業費支出	104,612,860
その他の支出	62,567,398
臨時収入	53,123,358
業務活動収支	3,076,120,807
【投資活動収支】	
投資活動支出	3,188,391,716
公共施設等整備費支出	1,978,080,087
基金積立金支出	1,139,399,854
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	70,000,000
その他の支出	911,775
投資活動収入	1,156,350,688
国県等補助金収入	274,598,946
基金取崩収入	778,407,061
貸付金元金回収収入	72,656,000
資産売却収入	30,688,681
その他の収入	0
投資活動収支	-2,032,041,028
【財務活動収支】	
財務活動支出	2,367,536,893
地方債等償還支出	2,291,273,943
その他の支出	76,262,950
財務活動収入	2,022,231,150
地方債等発行収入	2,022,231,150
その他の収入	0
財務活動収支	-345,305,743
本年度資金収支額	698,774,036
前年度末資金残高	3,852,819,502
比例連結割合変更に伴う差額	371,268
本年度末資金残高	4,551,964,806
前年度末歳計外現金残高	35,779,342
本年度歳計外現金増減額	103,545,216
本年度末歳計外現金残高	139,324,558
本年度末現金預金残高	4,691,289,364